« J'observe que la religion, la morale et la phy-

« sique, c'est-à-dire toutes les vraies sciences, ont
 « en effet chacune trois parties bien distinctes,
 « dont la première est le fondement de la seconde,
 « et celle-ci le principe de la troisième; savoir :
 « l'histoire, c'est-à-dire le recueil des faits relatifs
 « à la chose, et qui servent de matériaux à l'esprit;
 « la théorie, qui combine ces faits, en cherche les
 « raisons, et en déduit la chaîne des axiomes et des
 « règles; la pratique, qui, munie de ce secours,
 « opère avec sa lumière, et doit être le principal et
 « dernier but de toute étude sensée.....

« L'histoire de la religion a deux parties, celle
 « du peuple de Dieu, laquelle remonte à l'origine
 « des siècles, ce que n'a fait aucune autre histoire,
 « et celle de l'Église, qui, remplaçant ce peuple
 « proscrit, ne finira qu'avec le monde. L'une con-
 « tient les faits, les lois et les oracles qui ont pré-
 « paré la venue du Messie; l'autre nous montre la
 « loi éternelle et immuable, établie par le Messie
 « et les apôtres, avec l'oracle toujours subsistant
 « dans l'Église, qui explique ses mystères et con-
 « sacre sa doctrine. Les monuments authentiques
 « de cette histoire sont, d'une part, les livres sacrés
 « de l'Ancien et du Nouveau-Testament, et de
 « l'autre, les décisions des saints conciles généraux,
 « et les traditions unanimement reçues des anciens
 « pères. On y ajoute la suite de la discipline, des
 « rites et des établissements divers, moins essen-
 « tiels sans doute, puisqu'ils peuvent changer,
 « mais qui constituent spécialement l'histoire ecclé-

« siastique ¹. Voilà les faits de la religion, et l'objet
 « de ce qu'on appelle *théologie positive*, sans la-
 « quelle il n'y eut jamais que de vains et dangereux
 « raisonnements. Je ne parle donc ici que de la re-
 « ligion relevée : l'histoire des fausses religions et
 « des hérésies en est, à la vérité, un accessoire,
 « mais qui dépend de la morale, puisque c'est l'his-
 « toire, non de Dieu, mais des hommes.... Il ne
 « peut y avoir de théorie et plus sûre et plus nette
 « que celle de la religion, puisque les faits qui lui
 « servent de base sont décidés et authentiques : il
 « n'est point d'ignorance plus honteuse que celle
 « de la vraie théologie, puisqu'il n'est point de
 « science plus importante et plus aisée à ap-
 « prendre. »

Diderot ajoute, avec non moins de raison, que s'il y a tant d'obscurités et de disputes dans cette étude, c'est que l'on confond la scolastique avec la théologie véritable, qui a trois parties, celle de l'histoire, ou la théologie positive ; celle du dogme, ou la théologie dogmatique, qui ne peut être qu'une logique saine, appliquée aux faits de la religion ; celle de la morale, qui se réduit à une seule et grande règle, la conformité de nos volontés à celle de Dieu, et qui n'est qu'un développement méthodique de la loi de l'Évangile et des ordonnances de l'Église universelle.